

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

گزینه های زیادی بعد از ارجاع پرونده پیش رو داریم

شنبه ۱۶ مهر ۱۳۸۴ - ۸ اکتبر ۲۰۰۵

محمد سعیدی، معاون سازمان انرژی اتمی ایران
ایرنا: عاقلانه این است که هیچ یک از دو طرف اروپا و ایران درخصوص پرونده هسته ای به سمت تهدید نروند و به دنبال راه حل عاقلانه از طریق مذاکره باشند، زیرا این راه حل وجود دارد. توصیه ما این است که بهترین راه حل پیدا کردن مسیرهای مناسبی است که برای حل موضوع وجود دارد، تا هم نگرانی های اروپا برطرف شود و هم حقوق ما براساس ماده چهار ان پی تی برای تولید سوخت هسته ای کاملاً حفظ شود. اگر این موضوع به خوبی با راه حل های عملی و منطقی و حقوقی و فنی حل شود، نتیجه مثبت این گفت و گوها و تعامل هم به نفع ایران و هم به نفع اروپا و هم به نفع آمریکا خواهد بود. همان طور که اروپا گزینه هایی را برای برخورد در اختیار دارد، جمهوری اسلامی ایران نیز گزینه هایی دارد که گرچه ممکن است گزینه های ما قوی تر از آنها نباشد، اما ضعیف تر از آنها نیز نیست. اگر اروپا بخواهد مسئله را تند کند، ما گزینه های زیادی پیش رو داریم که آن را اجرا می کنیم. البته امیدوارم اروپا دست به چنین اقدامی نزند و مجموعه عاقل در اتحادیه اروپا نگذارند بخش تندرو داخل این اتحادیه این مسیر را دنبال کند. اگر بخش تندرو اتحادیه اروپا بخواهد مسیر تند و مقابله ای را با ایران انتخاب کند، نظیر گزارش موضوع به شورای امنیت، قطعاً ما از گزینه های خود استفاده می کنیم و گزینه های مناسبی نیز در اختیار داریم. ما برای گزینه هایی که اروپا می تواند برای خود انتخاب کند، گزینه های مناسب را پیش بینی کرده ایم. اگر بحث شورای امنیت مطرح شود، فضا به گونه ای تند خواهد شد که گرچه به نفع ما نخواهد بود، اما قطعاً به نفع اروپا نیز نخواهد بود. ما تا نشست ماه نوامبر شورای حکام رایزنی های گسترده با روسیه، چین، کشورهای غیرمتعهد و حتی برخی کشورهای اروپایی خواهیم داشت. از نظر جمهوری اسلامی ایران برای بازگشت به مذاکرات، پیش شرطی مورد قبول نیست. ما فکر می کنیم بهترین مسیر برای حل موضوع هسته ای ایران مسیر گفت و گو و تعامل با پذیرش حفظ حقوق دو طرف است. غالب کشورهایی که در نشست سپتامبر شورای حکام حضور داشتند، حتی کشورهایی که رای موافق به قطعنامه دادند، به این مسئله تاکید داشتند که بهترین راه حل این موضوع مذاکره است. درخصوص وضعیت پرونده هسته ای ایران در نشست ماه نوامبر شورای حکام، مجموعه اتحادیه اروپا تمایل دارد این موضوع از طریق تعامل و گفت و گو حل شود. البته ممکن است برخی کشورها باشند که بخواهند مسیر مقابله را انتخاب کنند، اما مجموعه اتحادیه اروپا قائل بر این است این موضوع از طریق مذاکره حل شود. جمهوری اسلامی ایران هیچ وقت مذاکرات را يك طرفه قطع یا نقض نکرده است. مهم این است که ما در ماه نوامبر مسائل باقی مانده را از طریق گفت و گو و همکاری با آژانس حل کنیم و فکر می کنیم پیشرفت مناسبی در همکاری های ما با آژانس در حل مسائل باقی مانده به وجود خواهد آمد. از طرف دیگر تعامل و گفت و گو با کشورها می تواند بهترین مسیر برای حل مسئله باشد و هیچ کس نمی تواند بگوید که در ماه نوامبر شرایط چگونه خواهد بود. چه بسا وضعیت تغییر اساسی کند. درباره ارتباط صدور این قطعنامه و عملکرد تیم جدید هسته ای باید گفت که تیم مذاکره کننده جدید اساساً تاکنون هیچ مذاکره ای به جز مذاکرات نیویورک که دکتر لاریجانی با سه وزیر اروپایی داشت، انجام نداده است. آنچه که به وقوع پیوسته تعامل و همکاری ما با آژانس بوده است و فرآیندی از قبل بوده و اکنون هم ادامه دارد و اختلافی نیز در آن وجود ندارد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

اظهارات دبیرکل اتحادیه عرب درباره عراق

یکشنبه ۱۷ مهر ۱۳۸۴ - ۹ اکتبر ۲۰۰۵

دبیر کل اتحادیه عرب با ادعای اینکه برگزاری همه پرسی ۱۵ اکتبر (۲۳ مهر) عراق به رفع تمامی مشکلات این کشور کمک نمی کند، در اظهارات تحریک آمیز مدعی شد: عراق به زودی با خطر جنگ داخلی مواجه می شود.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، عمرو موسی در گفتگو با رادیو "بی. بی. سی" ادعا کرد: عراق به زودی با خطر نزاع جنگ داخلی مواجه خواهد شد.

دبیرکل اتحادیه عرب این سخنان را یک هفته قبل از برگزاری همه پرسی ابراز داشت. عمرو موسی در ادامه این اظهارات که سعی در بزرگنمایی مشکلات عراق داشت، افزود: اوضاع عراق به حدی بحرانی است که خطر واقعی بروز جنگ داخلی در این کشور هر لحظه امکان دارد که شعله ور شود هر چند که بعضی ها بر این باورند که این جنگ در حال حاضر در حال وقوع است.

درحالی که منابع خبری اعلام کردند امروزه ایاتی از دیپلمات های اتحادیه عرب به منظور فراهم کردن مقدمات برگزاری کنفرانس "آشتی ملی عراق" روانه این کشور می شوند، عمرو موسی گفت: نمی توانیم نسبت به اوضاع عراق که از تقسیمات، اختلافات و درگیری ها رنج می برد، بی تفاوت باشیم. وی با رد اینکه گروه خاصی را مسئول اوضاع نا آرام عراق قلمداد کند، افزود: من هیچ کس را به شکلی خاص محکوم نمی کنم.

عمرو موسی در پایان سخنان خود با اعلام اینکه در عراق هیچ استراتژی و جهت گیری واضحی از سوی گروه های عراقی وجود ندارد، تاکید کرد باید موضعی واضح و روشن از سوی این گروه ها اتخاذ شود. وی همچنین تایید قانون اساسی از طریق برگزاری همه پرسی 15 اکتبر (23 مهر) در عراق را برای حل تمام مشکلات این کشور کافی ندانست.

شایان ذکر است، هفته پیش که تصمیم دبیرکل اتحادیه عرب برای سفر به عراق جهت برگزاری "کنفرانس آشتی ملی" اعلام شد، بسیاری از گروه های عراقی تاکید کردند هیچ درگیری و اختلافی میان عراقی ها وجود ندارد که نیاز به برگزاری چنین کنفرانسی باشد. مجلس اعلامی انقلاب اسلامی عراق با تاکید بر اینکه هیچ اختلاف و درگیری میان گروه های عراقی وجود ندارد، در واکنش به تصمیم اتحادیه عرب برای برگزاری کنفرانس آشتی در عراق تصریح کرد نیازی به کنفرانس آشتی نداریم.

طی روزهای اخیر شماری از مقامات عرب در اظهاراتی تحریک آمیز به بزرگنمایی حوادث عراق پرداخته و نسبت به خطرو قوع جنگ داخلی هشدار داده اند، برخی از این مقام ها ایران را به دخالت در امور داخلی عراق متهم کردند که با واکنش تند مقامات عراقی روبرو شد و این اتهامات را بی پایه و اساس دانستند، ابراهیم جعفری نخست وزیر عراق با رد اتهامات مقامات عرب مبنی بر دخالت ایران تاکید کرد تهران و بغداد به حدی روابط مستحکم دارند که به آن افتخار می کنیم.

مجمع ملی عراق سفر دبیر کل اتحادیه عرب به بغداد را مشروط کرد

یکشنبه 17 مهر 1384 - 9 اکتبر 2005

سخنگوی دولت و مجمع ملی عراق تاکید کردند این کشور نیازی به کنفرانس آشتی ملی ندارد و دبیرکل اتحادیه عرب برای ورود به عراق باید موضوع کنفرانس را تغییر دهد. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، "لیث کبه" سخنگوی دولت عراق در پاسخ به درخواست "عمرو موسی" دبیرکل اتحادیه عرب برای برگزاری "کنفرانس آشتی ملی عراق" با نظارت این اتحادیه در عراق گفت کشورش نیازی به برگزاری چنین کنفرانسی ندارد بلکه به سازمان و موسسات دینی نیازمند است که ریختن خون عراقی ها و از بین بردن دارایی های مردم این کشور را تحریم کند.

این درحالی است که روز گذشته هیئتی اعزامی از سوی این اتحادیه وارد بغداد شد تا زمینه را برای ورود سفر "عمرو موسی" به عراق آماده سازد. مجمع ملی عراق نیز در بیانیه ای با انتقاد از اتحادیه عرب یاد آور شد: این اتحادیه و دبیرکلش در برابر جرایم در عراق و حتی پس از آنکه زنان و کودکان هدف حمله قرارگفتند سکوت کردند و هیچ اظهارنظری نکردند.

مجمع ملی عراق با وضع شروطی برای ورود عمرو موسی به عراق تاکید کرد انجام سفر وی به عراق منوط به اجرا درآمدن شروطی از جمله محکومیت صریح تروریسم، عدم به کارگیری اصطلاح آشتی، محکوم کردن حزب بعث و عدم دعوت به آشتی با این حزب خواهد بود. برگزاری این کنفرانس در نشست وزرای امور خارجه عرب در جده که با موضوع عراق برگزار شد به توافق کشورهای شرکت کننده رسید.

عمرو موسی اخیرا در سخنانی درباره بروز جنگ داخلی قریب الوقوع در این کشور هشدار داده بود. لیث کبه در کنفرانس مطبوعاتی خود همچنین از گشایش دفتر اتحادیه اروپا و دفتر جدید سازمان ملل متحد در بغداد خبر داد.

اتحادیه اروپا پیش از این، بازگشایی دفتری را در بغداد از مقامات عراقی درخواست کرد که بنا بر این درخواست، به زودی این دفتر تقریبا با 20 کارمند در این شهر شروع می کند. سخنگوی ابراهیم جعفری همچنین اعلام کرد سازمان ملل متحد نیز که در حال حاضر دفتری بزرگ در بغداد دارد در صدد است تا مقر عظیم دیگری در عراق بنا نهد. وی در ادامه تاکید کرد ما از مدت ها پیش از اتحادیه عرب نیز خواستیم که در عراق دفتری تاسیس نماید. شایان ذکر است؛ مقر سازمان ملل متحد که در خیابان القنات در بخش شرقی بغداد واقع شده است دو سال پیش مورد حمله قرار گرفت که در پی آن 22 تن از کارمندان این سازمان کشته شدند.

تلاش برای آشتی ملی در عراق

یکشنبه 17 مهر 1384 - 9 اکتبر 2005

شرق: در حالی که ارتش آمریکا پایان عملیات نظامی خود را در غرب عراق اعلام می کند، گروهی از اتحادیه عرب به عراق اعزام شده اند تا مقدمات يك آشتی ملی را فراهم سازند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، ارتش آمریکا دیروز در بیانیه ای پایان عملیات موسوم به «مشت آهنین» را اعلام کرد. این عملیات شبانه گذشته در مناطق مختلفی از استان سنی نشین الانبار واقع در مناطق مرزی عراق با

سوریه آغاز شده بود. در ادامه این بیانیه با تاکید بر ایجاد چندین پایگاه جدید در منطقه «سعه» ارتش آمریکا مدعی شد این پایگاه ها به جلوگیری از نفوذ عناصر القاعده از مرزهای سوریه به خاک عراق کمک می کند. همچنین در بیانیه مذکور اعلام شد طی این عملیات بیش از ۵۰ تن از شورشیان کشته شدند. عملیات «مشت آهنین» که با مشارکت تقریباً هزار تن از تفنگداران دریایی آمریکا آغاز شد، یکی از ۴ عملیاتی است که ارتش آمریکا اخیراً در این منطقه انجام داده است. از بغداد نیز خبر می رسد نیروهای امنیتی وابسته به وزارت کشور عراق سه فرد مسلح را که در حال حمل مواد منفجره در یک خودرو بودند، در منطقه الدوره بغداد دستگیر کردند. از سوی دیگر نیروهای تکاور وابسته به وزارت کشور عراق نیز ۲۰ فرد مسلح را در منطقه عامریه در منطقه مدائن واقع در مرکز بغداد دستگیر کردند. همچنین به دنبال وقوع درگیری هایی در منطقه الضلوعیه بین نیروهای پلیس عراق با افراد مسلح ناشناس ۳ پلیس کشته و دو تن دیگر زخمی شدند. ارتش انصارالسنه عراق نیز مسئولیت ترور نافرجام «ابراهیم بحرالعلوم» وزیر نفت عراق را برعهده گرفت. در بیانیه صادره از سوی این گروه تروریستی تاکید شد چند تن از همراهان این وزیر عراقی کشته شدند اما وی جان سالم به در برد. در همین حال مقامات عراقی مجموعه اقداماتی را به منظور افزایش امنیت در دوران همه پرسی قانون اساسی جدید این کشور در ۱۵ اکتبر معرفی کردند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، بر اساس اطلاعاتی که دیروز در منطقه الخضرای بغداد منتشر شد، این اقدامات شامل حکومت نظامی از ۱۳ تا ۱۷ اکتبر می شود اما ساعات آن هنوز مشخص نشده است. در حالی که هفت روز به برگزاری این همه پرسی باقی است، مردم همچنان منتظر دریافت نسخه های پیش نویس قانون اساسی هستند. توزیع این نسخه ها در برخی مناطق حومه بغداد آغاز شده، اما سایر مناطق عراق همچنان منتظر هستند. رادیو و تلویزیون نیز برنامه های تبلیغاتی درباره این پیش نویس پخش می کنند. رهبران شیعه و کرد از قانون اساسی حمایت کرده اند، اما فرقه های سنی با اعلام اینکه قانون اساسی به تفرقه در کشور خواهد انجامید، این منشور را محکوم کرده اند. دیوارهای شهر بغداد با انواع پوسترها برای ترغیب مردم به شرکت در همه پرسی رنگارنگ شده است. در همین حال، مقتدی صدر موافقت کرد که حامیانش به قانون اساسی «بله» بگویند. یکی از مشاوران مقتدی صدر گفت: صدر گفته است که تنها با عبارت «فدرالیسم» در پیش نویس قانون اساسی عراق مخالف است، اما با این حال حامیانش در انتخاب آزادند. وی افزود: تمایل گروه حامی صدر بیشتر به موافقت با منشور قانون اساسی است. سایر مراجع شیعه نیز سرسختانه به حمایت از قانون اساسی جدید عراق پرداخته اند. آیت الله العظمی سیستانی نمایندگان خود را از تشکیل فهرست های انتخاباتی در انتخابات آینده عراق منع کرد. به گزارش خبرگزاری عراق، منابع نزدیک به دفتر آیت الله العظمی سیستانی از مراجع شیعه عراق اعلام کرد که مرجعیت شیعه نمایندگان رسمی خود را در عراق از تشکیل فهرست های انتخاباتی به منظور شرکت در مبارزات انتخاباتی پارلمانی در هر یک از استان های عراق منع کرد. در همین حال سیاستمداران در زادگاه صدام حسین _ تکریت- از سنی ها خواسته اند در همه پرسی هفته آینده عراق به قانون اساسی این کشور «نه» بگویند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، در حالی که تنها هفت روز به زمان برگزاری همه پرسی قانون اساسی عراق مانده و نسخه چاپی آن هنوز در اختیار برخی استان های این کشور قرار نگرفته است، از هم اکنون چالش رای «نه» از زادگاه صدام آغاز شده است. حزب اسلامی عراق _ بزرگ ترین تشکیلات سنی ها- ماه گذشته از عراقی ها خواسته بود تا به قانون اساسی این کشور رای منفی دهند و این مسئله در تکریت، زادگاه صدام شکل جدی تری به خود گرفته است. دو روز گذشته بخش محلی حزب اسلامی پس از نماز جمعه ۱۵۰ نسخه از قانون اساسی جدید را بین مردم پخش کردند و از آنها خواستند تا در جریان انتخابات هفته آینده به آن «نه» بگویند.

• تلاش برای آشتی ملی

در همین حال هیاتی از اتحادیه عرب برای فراهم کردن مقدمات لازم جهت برگزاری کنفرانس آشتی ملی در عراق، روز شنبه قاهره را به مقصد بغداد ترک کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از قاهره، منابع آگاه در اتحادیه عرب اعلام کردند، سرپرستی این هیات هشت نفره را «احمد بن حلی» معاون دبیر کل این اتحادیه برعهده دارد. به گفته این منابع هدف از سفر این هیات بلند پایه تدارک برگزاری کنفرانس آشتی ملی در عراق پیش از برگزاری همه پرسی قانون اساسی این کشور در پانزدهم اکتبر خواهد بود. این سفر به مدت چهار روز به طول خواهد انجامید و طی آن براساس گزارشی که این هیات ارائه خواهد کرد، عمرو موسی دبیر کل اتحادیه عرب تاریخ دقیق سفرش به عراق را مشخص خواهد کرد.

پیش نویس قانون اساسی عراق در بحبوحه حملات و درگیری ها توزیع شد

جمعه 15 مهر ۱۳۸۴ - 7 اکتبر ۲۰۰۵

ساکنان یکی از مناطق پر آشوب و مملو از نیروهای شورشی بغداد نسخه هایی از پیش نویس قانون اساسی عراق را برای مطالعه، بررسی و شرکت در همه پرسی دریافت کردند. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، برخی از ساکنان این مناطق، از دریافت نسخه های پیش نویس قانون اساسی عراق امتناع کردند و برخی مغازه داران نیز از ترس اقدامات تلافی جویانه مبارزان که به ایجاد اختلال در همه پرسی 15 اکتبر مصمم هستند، از توزیع این پیش نویس ها به مردم سرباز زدند.

آسوشیتد پرس گزارش داد: «شورشیان همچنان با حملات خود در داخل و خارج از پایتخت، از جمله بمب‌گذاری انتحاری یک مینی‌بوس که در آن دست‌کم 20 عراقی کشته و یک سرباز آمریکایی زخمی شد، به موج خشونت خود ادامه دادند.»
بنابراین گزارش، با وجود خون‌ریزی‌ها، عراقی‌ها در منطقه «دورا» در جنوب بغداد سندی را که قرار است 9 روز دیگر به آن رأی دهند، برای نخستین بار نگاه کردند اما توزیع کتابچه‌های آبی رنگی که سازمان ملل متحد چاپ کرده بود و عنوان «قانون اساسی در دست شماس» بر روی آنها حک شده بود، در جاهای دیگر بغداد روند کندی داشت.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 17 مهر

یکشنبه 17 مهر ۱۳۸۴ - 9 اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران در عنوان های اصلی خود زلزله در شبه قاره هند را منعکس کرده و به ویژه از فراوانی کشته ها و ویرانی ها در همسایگی ایران در پاکستان خبر داده اند. اظهار امیدواری مقامات ایرانی به ادامه مذاکرات ایران و اروپا، نگرانی از خالی ماندن بلاتکلیفی در وزارت خانه های بدون وزیر، و انتصاب رییس جمهور سابق به عضویت مرکز مطالعات استراتژیک از جمله دیگر اخبار و گزارش های روزنامه های امروز صبح است.

خراسان در مقاله ای به بررسی احتمال حمله نظامی مقطعی آمریکا به مراکز هسته ای و نظامی کشور پرداخته و با اشاره به سابقه بمباران های زمان جنگ هشت ساله نوشته ایرانی ها می تواند بر پی آمدهای این حمله و تحریم های اقتصادی فائق آینده و از طرف دیگر این حملات به ایران فرصت می دهد که به اقدامات نظامی تلافی جویانه دست بزند.

نویسنده سرمقاله **خراسان** اظهار نظر کرده که چنین اقدامی اطمینان به مردم تزریق خواهد کرد و توجیه کافی برای ساخت بمب اتم در اختیار ایران قرار می دهد.

در همین حال روزنامه **جام جم** از قول دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشته ایران از مذاکرات با اروپا استقبال می کند و اصولاً این ایران نبود که مذاکرات را به تاخیر انداخت.

آفتاب یزد از زبان معاون سازمان انرژی اتمی نوشته رفتن پرونده ایران به شورای امنیت نه به نفع ایران است و نه اروپا.

واکنش نسبت به انتخاب محمد البرادعی به عنوان برنده جایزه صلح نوبل در روزنامه های محافظه کار ادامه دارد.

کیهان در چند نوشته سخن روز گذشته خود را تکرار کرده و ادعا کرده که این جایزه به خاطر

خوشخدمتی های برادعی در مورد پرونده هسته ای ایران به وی داده شده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** هم در سرمقاله خود همین ادعا را مطرح کرده و نوشته کارنامه آژانس بین المللی انرژی اتمی منفی است و مدیرکل آن جرات ندارد مسائل مربوط به تاسیسات اتمی اسرائیل و تخلف های آن کشور را مطرح کند وگرنه برکنار می شود.

ایران از قول محمد البرادعی نوشته امیدوارم ایرانیها به ارزش جایزه صلح نوبل واقف باشند بدین معنی که جامعه بین الملل کاملاً به آژانس اعتماد کرده و می‌خواهد آژانس پرونده هسته‌ای ایران و کره شمالی را حل و فصل کند.

شرق در مقاله ای اظهار عقیده کرده که مجمع تشخیص مصلحت اگر بخواهد به ماموریت های نظارتی تازه خود عمل کند باید تشکیلاتی به وجود آورد تا نظارت مجمع مانند هیاتی که محمد خاتمی برای پی گیری قانون اساسی ایجاد کرده بود بدون اثر نشود.

ایران خبر داده که بر اساس حکمی که هاشمی رفسنجانی امضا کرده است محمد خاتمی رییس جمهور سابق به عضویت شورای عالی مرکز تحقیقات استراتژیک منصوب شده است.

مرکزی که هاشمی رفسنجانی، حسن روحانی از دیگر اعضای آن هستند و حسن روحانی ریاست آن را به عهده دارد.

در حالی که روزنامه **جوان** پیش بینی کرده که محمد جواد ایروانی و یحیی ال اسحاق دو وزیر سابق به وزارت خانه های رفاه و تعاون خواهند رفت **همبستگی** در عنوان اصلی صفحه اول خود نوشته تضاد

اصولگرایان عامل اصلی تاخیر در اعلام وزیران.

آفتاب یزد در صدر اخبار خود از زبان یکی از نمایندگان مجلس از نومییدی و بلاتکلیفی در چهار وزارت خانه ای خبر داده که بعد از عدم رای اعتماد مجلس به وزیران پیشنهادی احمدی نژاد بدون وزیر مانده اند.

اعتماد از قول یدالله اسلامی دبیر تشکیلات نمایندگان ادواری به رای نیابردن چهار وزیر پیشنهادی

رییس‌جمهور در معرفی کابینه اشاره کرد و با بیان اینکه عدم انتخاب اینها به ایجاد مشکل در وزارتخانه‌های مربوطه منجر می‌شود، گفته این مساله نشان از بروز شکاف‌ها و اختلاف‌های اساسی در اردوگاه اصولگرایان دارد.

مرور روزنامه های تهران: 16 مهر

شنبه 16 مهر ۱۳۸۴ - ۸ اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های اولین روز هفته تهران با انتشار اخبار مربوط به واکنش های تهران به ادعاهای بریتانیا در مورد دست داشتن ایران در عملیات خشونت بار عراق، به حملات خود به دولت بریتانیا ادامه داده، به تظاهرات مردم و درخواست آنها برای از سرگیری فعالیت تاسیسات اتمی نطنز پرداخته و از تشکیل جبهه هایی تحت عنوان اعتدال و خودی ها از مقامات سیاسی خبر داده اند. **شرق** انتخاب آژانس بین المللی انرژی اتمی و محمد البرادعی مدیرکل آن را به عنوان برنده جایزه نوبل صلح سال ۲۰۰۵ با اهمیت دیده و در گزارشی نوشته این انتخاب به آژانس اعتماد به نفس بیشتری می دهد تا مساله هسته ای ایران را پی گیرد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با عنوان "آژانس و برادعی مزد خود را گرفتند" خبر جایزه نوبل صلح آژانس بین المللی انرژی اتمی و مدیر کل آن را منعکس کرده و نوشته گزارش های محمد البرادعی مطابق نظر آمریکا تنظیم شده و جایزه صلح نوبل پاداش همان است.

رسالت سخنان آیت الله جنتی امام جمعه دیروز تهران را با اهمیت دیده که گفته است: "از تحریم ترسیم، هرچند که ضرر دارد، اما نفع هم دارد."

به گزارش **شرق** سفیران سه کشور اروپایی در تهران یک کنفرانس مطبوعاتی برگزار کرده و در آن ضمن تاکید بر وحدت این سه کشور در مورد پرونده هسته ای ایران خواستار آن شده اند که مذاکرات ایران و اروپا آغاز شود.

همبستگی که عکس و خبری از این جلسه را در صفحه اول خود نقل کرده نوشته در این کنفرانس سفیر فرانسه با ابراز تاسف از برگزاری تظاهرات مقابل یک سفارت، گفته به همکاری ملحق می شوم، هر چند که تظاهرات هایی هم مقابل سفارت فرانسه برگزار شده است. اما سفیر بریتانیا که تا این زمان سکوت اختیار کرده بود، گفت: تظاهرات چندان مهم نیست و آنچه که مهم است، تاکتیک آشنای برجسته کردن انگلیس است، اما این تاکتیک برای ایجاد اختلاف در مواضع هیچ توفیقی نخواهد داشت. همزمان با این نشست که در سفارت فرانسه در تهران برپا شده بود **ایران** خبر داده که دیروز عده ای از نمازگزاران که تعداد آنها به پنجاه نفر می رسید در برابر سفارت فرانسه در تهران به تظاهرات پرداخته و با شعارهای "مرگ بر آمریکا" و "مرگ بر انگلیس" علیه قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی شعار می دادند که توسط پلیس متفرق شدند.

کیهان با چاپ عکسی از تظاهرات دیروز مردم تهران نوشته که این مردم خواستار راه اندازی تاسیسات نطنز شدند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** سرمقاله خود را به تیرگی روابط ایران و بریتانیا اختصاص داده و ضمن انتقاد از دولت بریتانیا نوشته: اکتفا کردن به چند جمله تکذیب از زبان سخنگوی وزارت امور خارجه، تناسبی با اقدامات خصمانه دولت انگلیس ندارد.

این روزنامه برای چندمین بار خواستار تجدید نظر در روابط تهران و لندن شده است.

اعتماد در صدر گزارش های خبری خود با عنوان "جنگ رسانه ای غرب علیه ایران" نوشته: آتش توپخانه واشنگتن برای بمباران رسانه ای فعالیت های هسته ای ایران پس از یک دوره کوتاه مدت آتش بس باردیگر فعال شده است.

به نوشته **همبستگی** محمود احمدی نژاد، رییس جمهور ایران، در یک برنامه تلویزیونی که کارنامه چهل روزه دولت را بیان می کرد از پیشنهاد هسته ای خود در سازمان ملل به عنوان یک انقلاب یاد کرده است.

روزنامه **جوان** خبر داده که نوزده کارتن خواب دارای لیسانس و فوق لیسانس در خیابان های تهران شناخته شده و از مرکز اسلامشهر مرخص شده اند. همین روزنامه در گزارشی از شهر تهران نوشته در حالی که رده بندی های معتبر جهانی، پایتخت ایران را در ردیف نامطلوب ترین شهرها به لحاظ شرایط زندگی قرار می دهد، مسئولین و کارشناسان داخلی نیز از ادامه روند کنونی مدیریت شهری تهران اظهار نگرانی می کنند و نسبت به وضعیت اسفبار آینده این کلان شهر هشدار می دهند. **جام جم** خبر داده که بانک مرکزی از امروز فروش صد و پنجاه میلیارد تومان اوراق مشارکت برای تامین کرسی بودجه دولت و اعتبار چند پروژه آب و برق را شروع می کند که هفده در صد سود تضمین شده دارد و سود حاصل از آن از مالیات معاف است.

هفته نامه های ایران: پانزدهم مهر

جمعه 15 مهر ۱۳۸۴ - 7 اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: سه هفته بعد از صدور قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی هسته ای علیه ایران، بحث در باره عواقب و پیامدهای این قطعنامه در صدر خبرها قرار دارد و برخی هفته نامه ها آن را شکستی سنگین و برخی دیگر پیروزی تلقی کرده اند.

"شکست یا پیروزی" عنوان اصلی این شماره هفته نامه **صداست** که در آن از برخی مقامات دولتی انتقاد شده که تصویب قطعنامه از طریق رای گیری را پیروزی تلقی کرده اند.

قطعنامه شورای حکام بدون اجماع و با ۲۲ رای موافق، ۱۲ رای ممتنع و یک رای مخالف به تصویب رسید که **صد** از قول جواد وعیدی عضو ارشد هیات مذاکره کننده ایران نوشته: برای نخستین بار در تاریخ این آژانس، روح اجماع شکسته شد.

به نوشته **صدا**، واقعیت های موجود در روند تحولات پرونده هسته ای ایران آشکارا از شکست دیپلماسی کشور حکایت دارد اما جناح راست با نگاهی ایدئولوژیک، از این که دولت محمود احمدی نژاد از خواسته های ایران در برابر اروپایی ها کوتاه نیامده آن را پیروزی تلقی می کند. یادداشت نویس **صدا** با انتقاد از طرفداران ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت هشدار داده، آنهایی که خیال می کنند می توانند شورای امنیت را به صحنه خاکریزهای جنگ هشت ساله ایران و عراق تبدیل کنند و با ایثار سربلند بیرون آیند سخت در اشتباهند.

شکست سنگین

امید جوان در عنوان اصلی خود از قول محسن رضایی فرمانده سابق سپاه پاسداران نوشته: "وقت ماجراجویی نیست."

به گفته آقای رضایی با تندروی و ماجراجویی و حتی عقب نشینی به جایی نمی رسیم و نباید با غرب و امریکا در تقابل قرار بگیریم بلکه باید با تبدیل شدن به یک قدرت پیشرفته آنها را وادار کنیم که به جای فشار با ما گفتگو کنند.

امید جوان همچنین گفته های محسن امین زاده معاون سابق وزارت خارجه را نقل کرده که صدور قطعنامه را "بزرگترین شکست سیاست خارجی ایران" در یک دهه گذشته ارزیابی کرده است. به گفته آقای امین زاده، این قطعنامه مشکلات جدی برای سیاست خارجی ایجاد خواهد کرد چون در این قطعنامه، ایران از "یک طرف گفتگو به یک متهم" بدل شده که احتمال پنهان کاری از سوی او زیاد است.

معاون سابق وزارت خارجه تحلیل غلط نسبت به رفتار دیگران را یکی از اشتباهات سیاست خارجی کشور دانسته و گفته: "لازم نبود ما تا آنجا پیش برویم که این قطعنامه علیه ما صادر شود تا بفهمیم چین و روسیه و دیگران به نفع ما را نمی دهند."

به گفته آقای امین زاده، ما نباید دیگران را به انتخاب میان خود و امریکا می کشانیم. چون دوستان خیلی خوب ما دوستان خیلی خوب امریکا هم هستند و منافع آنها اقتضا نمی کند که با امریکا دچار مشکل شوند.

چین یکی از کشورهای است که ایران امید زیادی به پشتیبانی این کشور داشت اما این کشور نیز از مخالفت با قطعنامه پرهیز کرد و رای ممتنع داد.

آقای امین زاده گفته: مبادلات اقتصادی ما با چین به رقم هفت تا هشت میلیارد دلار رسیده است اما روابط اقتصادی چین با امریکا حدود ۴۰۰ میلیارد دلار است که بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار مازاد تجاری به نفع چین است.

معاون سابق وزارت خارجه توسعه صنایع صلح آمیز هسته ای را حق ایران دانسته اما تاکید کرده: "هزینه آن نباید بحران، تحریم و توقف توسعه کشور باشد."

امید جوان پیشنهاد کرده "شورای ملی حل بحران اتمی" با حضور نمایندگان جناح های سیاسی کشور که در انتخابات ریاست جمهوری حضور داشتند، تشکیل شود.

جنگ سیاسی

در حالی مخالفت ها در باره سیاست هسته ای در داخل ایران بر عکس گذشته بیشتر شده و نشریات انتقادهایی را نسبت به آن مطرح کرده اند، **یالثارات** ارگان انصار حزب الله سیاست هسته ای ایران را "دیپلماسی اقتدار" توصیف کرده است.

یادداشت نویس ارگان انصار حزب الله دولت محمد خاتمی را متهم کرده به خواسته های غرب برای متوقف کردن عملیات غنی سازی "ولو با قید و آوازه داوطلبانه" تن داده است و اگر دولت جدید نیز همین سیاست را ادامه می داد قطعنامه هم صادر نمی شد.

به نوشته این نشریه، مردم انتظار دارند دولت یک جایی مقابل زیاده خواهی غرب بایستد و اقدام دولت احمدی نژاد طبیعی ترین پاسخ به انتظار مردم است.

پرتو سخن که از سوی شاگردان آیت الله مصباح یزدی در قم منتشر می شود نیز در یادداشتی از دولت خواسته در برابر زورگویان قاطعیت به خرج دهد.

یادداشت نویس این نشریه به نمایندگان مجلس توصیه کرده طرحی را به تصویب برسانند که در صورت ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت، دولت بتواند به راه های تلافی جویانه دست بزند.

شما ارگان مولفه در سرمقاله این شماره شرایط پیش آمده در پرونده هسته ای را گذر از "مذاکره سیاسی به جنگ سیاسی" خوانده و نوشته: مذاکره سیاسی مثل دو خودرو است که کنار همدیگر حرکت می کنند و گهگاه به همدیگر اجازه سبقت می دهند اما در جنگ سیاسی طرفین همانند دو خودرویی هستند که به سوی یکدیگر در حرکت هستند و تصادم را امری اجتناب ناپذیر می دانند.

سرمقاله نویس **شما**، کشورهای غرب را زیاده خواهانی دانسته که می خواهند ایران دست آوردهای هسته ای خود را دو دستی تقدیم آنها کند اما بعد از صدور قطعنامه، "ایران برای اثبات و حفظ خواسته های خود راهی جز پایداری ندارد."

تقسیم قدرت

ایران جمعه ارگان خبرگزاری جمهوری اسلامی معرفی مجمع تشخیص مصلحت نظام را به عنوان مسنول نظارت بر عملکرد قوای سه گانه، "خبری بحث انگیز" دانسته است.

آیت الله علی خامنه ای رهبر ایران با آئین نامه ای موافقت کرده که به تصویب مجمع تشخیص مصلحت رسیده و بر اساس آن این مجمع به ریاست اکبر هاشمی رفسنجانی، بر سیاست های کلی نظام نظارت خواهد کرد.

با اجرای این آئین نامه بخشی از اختیارات رهبر به مجمع تشخیص واگذار شده است که به نوشته **ایران جمعه**، از این پس مجمع بر سیاست های کلی قوای سه گانه نظارت خواهد کرد و گزارش نظارتی خود را پس از تصویب اعضای مجمع به رهبری ارائه می کند تا موارد انحرافی اصلاح شود. **ایران جمعه** از قول محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نوشته: "اختیار نظارت بر سیاست های کلی جمهوری اسلامی، در واقع هشت سال پیش از سوی رهبری به این مجمع تفویض شده بود اما به دلیل اختلاف دیدگاه های سه قوه آئین نامه اختیارات به تصویب نرسید."

مرور روزنامه های تهران: 14 مهر

پنجشنبه 14 مهر ۱۳۸۴ - 6 اکتبر ۲۰۰۵

پی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران در اولین روز از ماه رمضان در صدر اخبار خود از این ماه یاد کرده و از زبان مقامات مختلف خواستار آن شده اند که دولتمردان تقوا پیشه کنند و در پی گیری واکنش های مقامات ایرانی درباره بحران هسته ای، سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی و وزیر خارجه را به کشورهای خاورمیانه پراهمیت دیده و از تصمیم های تازه دولت برای رونق بازار بورس خبر داده اند. **جوان** از قول محمود احمدی نژاد درباره پیشنهادی که وی در سازمان ملل ارائه داد آن را بسیار مترقی توصیف کرده و گفته: این پیشنهاد به واقع انقلابی در صنعت هسته ای در دنیا است که ما اجازه دادیم شرکت ها و کشورهای دیگر بیایند و در این امر مشارکت کنند و معنی آن این است که ما کاملاً به صلح آمیز بودن فعالیت های خود اعتماد داریم.

به نوشته جوان رییس جمهوری گفته است این پیشنهاد کشورهایی را که مدعی بودند انحرافی در فعالیت های صلح آمیز هسته ای ما صورت گرفته است خلع سلاح کرد و به خاطر همین هم آنها ناراحت هستند و هم اکنون هم ما این پیشنهاد را داریم و در چارچوب آن از پیشنهادهای دیگران استقبال می کنیم و آماده مذاکره نیز هستیم.

روزنامه **ایران** ملاقات تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا، و ولادیمیر پوتین، رییس جمهوری روسیه را در صدر اخبار با عنوان "روسیه اعمال فشار علیه ایران را نپذیرفت" نقل کرده و از قول نخست وزیر بریتانیا نوشته است اطمینان وجود دارد که چه درباره ایران، چه روند صلح خاور میانه و یا هر موضوع دیگری درباره کشورهای روسیه را احاطه کرده اند، لزوم داشتن رابطه ای بسیار نزدیک برای ما بسیار روشن است.

به نوشته روزنامه **ایران** یک مقام روسی گفت که این کشور تاکتیک اروپا برای اعمال فشار علیه ایران بر سر برنامه هسته ای را نمی پذیرد.

به نوشته روزنامه **رسالت** فردا در تهران تظاهراتی برای استیفای حقوق ایران در زمینه فناوری هسته ای برپا می شود.

این روزنامه خبر از اعلامیه سپاه پاسداران در این مورد داده که در بخشی از آن آمده است قراین و شواهد بیانگر این حقیقت است که در عرصه چالش امروز شورای حکام در صورت ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت توانمندی های جمهوری اسلامی بر این اجحاف تاریخی فائق خواهد آمد و چه بسا خود مجال و فرصتی است که طی آن خودباوری ملت ایران بر همه تنگناها غلبه یابد. **جوان** سفرهای علی لاریجانی و منوچهر متکی را به کشورهای خاورمیانه سفرهای هسته ای خوانده و روزنامه **ایران** ضمن خبر به تعویق افتادن سفر وزیر خارجه به عربستان سعودی نوشته یک مقام آگاه دلیل تعویق این سفر را که قرار بود روز گذشته برگزار شود، عدم توافق تهران و ریاض در هماهنگ ساختن برنامه های سفر عنوان کرد.

همین روزنامه به نقل از یک پایگاه خبری نوشته بعد از این که تهران و ریاض بر سر وضعیت عراق در مقابل هم قرار گرفتند، سفر وزیر امور خارجه ایران به عربستان به طور غیرمنتظره ای به تعویق افتاد. **اعتماد** انتقاد باقر قالیباف، شهردار جدید تهران، از شهردار سابق تهران را که رییس جمهور فعلی است با اهمیت دیده و نوشته این نخستین باری است که کسی از رییس جمهوری جدید و فعالیت های وی در شهرداری تهران انتقاد می کند.

به نوشته **اعتماد** شهردار تهران که از رقابای جدی انتخاباتی و از افراد مطرح در صدر جدول بود در انتخابات شکست خورد در نشست با نمایندگان تهران در مجلس از بزرگنمایی کارهای شهردار پیشین تهران و گام های کوچک آن انتقاد کرد و مدیریت احمدی نژاد بر شهرداری تهران را مورد نقد قرار داد و گفت که قدم بزرگی برای تهران برداشته نشده است.

روزنامه های تهران اعلام آغاز ماه رمضان را به روزه داران تبریک گفته و از زبان وزیر کشور از مردم خواسته اند که اگر به دلیلی از گرفتن روزه معذورند از روزه خواری در ملا عام خودداری کنند. روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته اعلام دیرنگام حلول ماه مبارک رمضان در شب چهارشنبه موجب شد عده ای از مردم تا صبح دیروز از اینکه ماه رمضان شروع شده بی خبر بمانند. این روزنامه می نویسد که در یکی از خیابانهای تهران، دیروز صبح یک مغازه کله پزی به فروش مشغول و یک مشتری در حال خوردن صبحانه بود که توسط رهگذران از حلول ماه رمضان مطلع شد و کاسبی را تعطیل کرد.